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ABSTRACT

Diplomová práce je zaměřena na určení relativního staří morénových akumulací

v údolích Łomnice a Łomniczky na území Polska a v Obřím dole na území Česka. Cílem

práce je získat ucelený soubor zvětrávacích charakteristik morénových akumulací, na základě

kterých bude možné korelovat morénové akumulace v zájmovém území.

Pro zájmové území byly shromážděny mapy ledovcového reliéfu, podle kterých byla

určena předběžná poloha morénových akumulací. Morénové akumulace byly následně v

terénu přesně zmapovány a byly vybrány vhodné lokality pro měření zvětrávacích

charakteristik. Pro stanovení stupně zvětrání balvanů na morénových akumulacích bylo

použito Schmidt-hammerové měření. Jako doplňující údaje, které charakterizují stav zvětrání

balvanů, byly měřeny rozměry zvětrávacích prohlubní a mocnost zvětrávací kůry. Naměřené

údaje o morénových akumulacích byly statisticky vyhodnoceny pomocí korelační analýzy,

analýzy rozptylu (ANOVA) a shlukové analýzy.

Na základě naměřených dat a pomocí statistického zpracování se potvrdilo, že

sledované morénové akumulace ve třech zájmových lokalitách nevykazují z hlediska zvětrání

povrchu výrazné rozdíly. Korelace morénových akumulací ukázala na shodné relativní stáří

morén, které leží v nejnižších nadmořských výškách v zájmovém území. Jsou to morény,

které byly vytvořeny při maximálním rozsahu ledovce v údolí Łomnice, levá boční moréna

v údolí Łomniczky a dvě nejníže ležící morény v Obřím dole. Korelace tří morénových valů

ležících v nadmořské výšce 910–930 m v Obřím dole s morénami v údolí Łomnice není na

základě naměřených zvětrávacích charakteristik jednoznačná.

Výsledky práce potvrzují, že dochované morénové akumulace v zájmovém území

vznikly ve stejné fázi zalednění.

The master thesis deals with evaluating of moraine accumulations age in Łomnice and

Łomniczky valley, Poland, and Obří důl valley, Czechia. The aim of thesis is obtained the set

of weathering characteristics of moraine accumulations. Weathering characteristics will be

used to correlation of moraines in the study area.

It was set preliminary position of moraine accumulations according to maps of glacial

relief, which were collected for studied area. Subsequently, moraine accumulations were

precisely mapped in terrain and suitable locations were chosen for measuring of weathering

characteristics. Schmidt-hammer measurement was used for determination of weathering
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degree of boulders located on moraine accumulations. Proportions of weathering pits and

thickness of weathering rind were measured for supplementary data, which characterize state

of boulder weathering. Acquired data of moraine accumulations were statistically evaluated

using correlation analysis, ANOVA, and cluster analysis.

On basis of measured data and using statistical processing, it was confirmed that

observed moraine accumulations of three studied locations don’t exhibit distinctive

differences according to surface weathering. Correlation of moraine accumulations showed

congruent relative age of moraines lying in lowest altitudes in the study area. There are

moraines which were formed of maximal extent of glacier in Łomnice valley, the lateral

moraine in Łomniczka valley and two moraines lying in the lowest altitudes of Obří důl

valley. On basis of measured weathering characteristics isn´t unambiguous the correlation of

three moraine accumulations lying between 910 and 930 m a.s.l. in Obří důl valley and

moraine accumulations in Łomnice valley.

Results of thesis confirm that preserved moraine accumulations of studied areas

originated in the same phase of glaciation.
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1 ÚVOD

Podoba pleistocénního zalednění Krkonoš zajímala mnoho vědců již od konce

19. století. Krkonoše se v období chladného klimatu ocitly v nezaledněné oblasti mezi

pevninským skandinávským a horským alpským ledovcem. Specifické podmínky pohoří

umožnily vznik horskému zalednění, které po sobě zanechalo glaciální relikty rostlin a

živočichů i glaciální tvary reliéfu, jako jsou kary, trogy či morény.

První práce o charakteru, rozsahu a době vzniku ledovců vznikly již na konci

19. století (Partsch 1882, 1894), ze kterých se v základních poznatcích vychází dodnes. Další

výzkumy probíhaly převážně v druhé polovině 20. století a na počátku století současného.

Vzhledem k poloze Krkonoš na státní hranici jsou tyto práce zaměřeny převážně jen na část

území – polskou či českou (např. Šebesta, Treml 1976, Chmal, Traczyk 1999). K ucelenému

srovnání vývoje ledovců na severním a jižním svahu Krkonoš doposud nedošlo. Na základě

jednotlivých výzkumů z polské a české části Krkonoš byly ledovcové akumulace dlouho

považovány za pozůstatek dvojího zalednění z období rissu a würmu. Novější výzkumy tento

názor popírají a zařazují vznik většiny ledovcových akumulací do doby posledního lokálního

ledovcového maxima na sklonku viselského glaciálu. Pro srovnání vzniku a charakteru

ledovcových akumulací severního a jižního svahu se nabízí oblast východních Krkonoš.

Vhodné podmínky pro výzkum jsou podpořeny dobře zachovalými morénovými

akumulacemi a srovnatelnými geologickými podmínkami v ledovcem přemodelovaných

údolích severního i jižního svahu Krkonoš.
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2 CÍLE PRÁCE

Předkládaná práce se zabývá korelací morénových akumulací severního a jižního

svahu v oblasti východních Krkonoš. Zájmové území bylo vybráno z důvodu geologické

stejnorodosti zdrojových oblastí ledovců a četným reliktům dochovaných morén. Práce je

zaměřena na získání uceleného souboru zvětrávacích charakteristik morénových akumulací,

které umožní přesněji charakterizovat vývoj ledovců v zájmové oblasti.

Jedním z dílčích cílů předkládané práce je zhodnocení vývoje mapování morénových

akumulací v zájmových údolích. Srovnání existujících mapových podkladů umožní lepší

orientaci v terénu a přehledně ukáže změny ve vymezování morénových akumulací. Dalším

dílčím cílem je přesné vymezení morénových akumulací v terénu pomocí GPS, které umožní

vybrat vhodné lokality pro zjišťování zvětrávacích charakteristik. Mapování morénových

akumulací zároveň slouží jako podklad pro vytvoření přehledných map, které se mohou

uplatnit při dalších výzkumech.

Hlavním cílem předkládané práce je srovnání relativního stáří morénových akumulací

severního a jižního svahu východních Krkonoš. K tomuto účelu je využito tří metod

relativního datování: Schmidt-hammerového měření a kvantitativní vyhodnocení rozměrů

zvětrávacích prohlubní a mocnosti zvětrávací kůry na balvanech morén. Na základě

statistického zpracování získaných dat je možné porovnat dobu vzniku jednotlivých

morénových akumulací, a to jak v jednotlivých údolích, tak v celém zájmovém území.

Získaná data budou dále porovnána s výsledky expozičního datování morén ve studovaném

území (Engel et al. 2011). Srovnání umožní potvrdit či vyvrátit hypotézy Partsche (1894) a

Traczyka (1986) o možném vzniku nejníže ležících morénových akumulací v Obřím dole

resp. v údolí Łomnice během období rissu resp. v období na přelomu rissu a würmu.
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3 VYMEZENÍ ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ

Zájmové území tvoří tři ledovcem přemodelovaná údolí na severním a jižním svahu

východních Krkonoš: údolí Łomnice a Łomniczky na území Polska a Obří důl na území

Česka. Údolí odděluje zarovnaný povrch Bílé louky a Równie pod ŚnieŜką, který přiléhá ke

hranám karů. Zájmové území údolí Łomnice můžeme vymezit pomocí povodí Łomnice nad

soutokem s řekou Pląsawou v nadmořské výšce 790 m. Rozvodnice na severu a severozápadě

území probíhá přes vrchol Suszyca (1061 m n. m.) k toru Pielgrzymy a dále na jihozápad

k vrcholu Smogornia (1490 m n. m.). Na jihozápadě rozvodnice směřuje přes Stříbrný hřbet

(Srebrny Upłaz) a Stříbrné návrší na Równii pod ŚnieŜką, kde se stáčí k severu po svazích

Kopy (1377 m n. m.) až k soutoku Pląsawy a Łomnice (obr. č. 1). Údolí Łomniczky lze

vymezit na základě povodí Łomniczky od soutoku s potokem Czerniawka. Na severu

rozvodnice probíhá po hřbetnici k vrcholu Kopy a dále směřuje na Równii pod ŚnieŜką, kde

se stáčí k východu ke hraně karu Łomniczky. Rozvodnice dále směřuje k vrcholu Sněžky

(1602 m n. m.) a po Obřím hřebenu (Czarny Grzbiet) až nad prameny potoka Czerniawka,


[…]


relativního stáří sledovaných povrchů v zájmovém území. Trend zvětšujících se rozměrů

zvětrávacích prohlubní na více zvětralém povrchu nebyl v zájmovém území prokázán, a proto

sledování rozměrů zvětrávacích prohlubní jako indikátoru relativního stáří nebylo pro

zájmové území vhodné.

Naměřené R-hodnoty Schmidt-hammerového měření, které se pohybují kolem

hodnoty 32, označují v údolí Łomnice morény ohraničující maximální zásah ledovce – MŁo

870 P, MŁo 870a P, MŁo 930 P, MŁo 1065 L a MŁo 1045a P. U morén MŁo 870 P, MŁo

870a P potvrzuje relativní stáří zjištěné R-hodnotami i průměrná mocnost zvětrávací kůry přes

1 cm. Na morénových akumulacích (MŁo 950 P–MŁo 1045 P) ležících ve střední části údolí,

pod soutokem Łomnice a Białého Potoka, byly naměřeny značně variabilní R-hodnoty, které

zcela neodpovídají předpokládanému vývoji jednotlivých morén vzhledem k jejich poloze.

Maximální mocnost zvětrávací kůry (1 cm) zároveň naznačuje podobnost MŁo 950 P

s morénami ležícími níže v údolí (MŁo 870 P, MŁo 930 P). Podle průměrných mocností

zvětrávací kůry (0,5–0,8) lze rovněž předpokládat, že morény MŁo 950 P–MŁo 1045 P jsou

podobného relativního stáří. Morény, které byly vytvořeny samostatnými ledovcovými splazy

Wielkého i Małého Stawu, vykazují vzrůstají R-hodnoty směrem k jezerům. Byl tak potvrzen
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předpoklad o klesajícím stáří morénových akumulací s jejich polohou blíže k jezerům.

Průměrná mocnost zvětrávací kůry (0,3–0,5) rovněž naznačuje méně navětralý povrch

balvanů na morénových akumulacích, které vytvořily samostatné ledovce Wielkého i Małého

Stawu. V údolí Łomniczky byla naměřena R-hodnota 32,6, ale průměrná mocnost zvětrávací

kůry jen 0,47 cm, což neodpovídá relativnímu stáří podle Schmidt-hammerového měření.

V Obřím dole byly nízké R-hodnoty Schmidt-hammerového měření naměřeny na morénách

MU 820 P a MU 895 P (31,0 resp. 32,9), u kterých byla naměřena i vyšší průměrná mocnost

zvětrávací kůry (1,2 resp. 0,8 cm). U morénových valů ležících výše v údolí naznačuje

průměrná mocnost zvětrávací kůry (0,3–0,4 cm) mladší relativní stáří, stejně jako R-hodnota

u MU 930 P (36,0).

Při korelaci morénových akumulací lze na základě Schmidt-hammerového měření ke

stejnému období vzniku řadit morény z údolí Łomnice, které vznikly v období maximálního

rozsahu ledovce (MŁo 870 P, MŁo 870a P, MŁo 930 P, MŁo 1065 L, MŁo 1045a P), morénu

z údolí Łomniczky (MŁk 1025 L) a dvě nejníže ležící morény z Obřího dolu (MU 820 P, MU

895 P). Částečně byla tato korelace potvrzena shlukovou analýzou, která vymezila shluk

morén MŁo 870 P, MŁo 870a P, MŁo 930 P, MU 820 P. Tři systémy morénových valů

ležících nejvýše v Obřím dole (MU 910 P, MU 915 P, MU 930 P) nelze na základě R-hodnot

jednoznačně srovnat s morénami v údolí Łomnice. MU 930 P by dle R-hodnot (kolem 36) a

mocnosti zvětrávací kůry (0,3–0,4 cm) mohla korelovat s morénami MWS 1100 P a MMS

1170 C, které byly vytvořeny samostatnými splazy ledovce Małého a Wielkého Stawu.

Morény ležící níže v údolí (MU 910 P, MU 915 P) by pak odpovídaly morénám MŁo 1000

C–MŁo 1045 P, které vznikly v době spojených ledovcových splazů.

Neexistence R-hodnot nad 37 v Obřím dole ukazuje, že podmínky pro ledovec v jižně

orientované Úpské jámě pravděpodobně nebyly tak výhodné, aby zde ledovec vytvořil stejně

mohutné morénové akumulace jako v karech se severní expozicí. Nízké R-hodnoty v Obřím

dole ale mohou rovněž souviset s odlišnou petrologií testovaných balvanů, kdy hrubě zrnitý,

porfyrický granit vykazuje nižší pevnost neporušené horniny než granity drobně a středně

zrnité (Migoń, Vieira 2005, in Migoń 2006, s. 43).

Na základě zvětrávacích charakteristik morénových akumulací a ve shodě s výsledky

analýzy rozptylu pro R-hodnoty Schmidt-hammerového měření i mocnosti zvětrávací kůry lze

tvrdit, že morénové akumulace v jednotlivých údolích nevykazují z hlediska navětrání

povrchu balvanů statisticky významné rozdíly a lze jejich vznik řadit do stejného období

zalednění. Na základě zjištěných zvětrávacích charakteristik morénových akumulací lze tedy

popřít tvrzení Partsche (1894) i Traczyka (1986), kteří vznik nejníže ležících morén v Obřím
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dole resp. v údolí Łomnice řadí do období rissu resp. do obdobní přelomu rissu a würmu. Na

základě informací získaných ze zvětrávacích charakteristik morénových akumulací

a expozičního datování Engela et al. (2011) lze vznik veškerých morénových akumulací

v zájmovém území řadit do období OIS 2. Zároveň nelze potvrdit předpoklad, že by morény

ležící nejníže v údolí Łomnice mohly vzniknout v dřívější fázi viselského glaciálu (OIS 4) a

mohly korelovat s ledovcovými sedimenty odkrytými v Peci pod Sněžkou (Engel et al. 2011).
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