Eva Šebestová: Korelace morén ve východních Krkonoších

Vyjádření vedoucího magisterské práce

Magisterskou práci zpracovávala Eva Šebestová od léta 2009 do srpna 2011, tématu

se však z obecnějšího pohledu věnovala i v závěrečné práci mimořádného studia učitelství.

K řešení stanoveného úkolu přistupovala aktivně, kreativně a svědomitě. Svěřené úkoly plnila

autorka samostatně, ve smluvených termínech a dle postupu doporučeného školitelem.

V průběhu zpracování zadaného tématu prokázala, že umí použít potřebné spektrum metod

při řešení odborného problému.

Z formálního hlediska je předložená práce na velmi dobré úrovni. Celý text je napsán

kultivovanou češtinou s minimem pravopisných chyb. Při citování dat a publikovaných

informací autorka postupuje v souladu s citační etikou. Technické provedení práce včetně

grafických příloh má vysokou úroveň, s výjimkou obrázků 6 a 8, které jsou špatně čitelné.

Obšírnější mohly být popisy fotografií, které zachycují morfologicky nevýrazné tvary reliéfu.

V části, kde autorka představuje historické geomorfologické mapy a náčrty, chybí měřítka

těchto podkladů, v popisu tabulky 5 nejsou uvedeny jednotky.

Význam předkládané práce lze doložit z hlediska problematiky kvartérního horského

zalednění Krkonoš i z pohledu metodického. Autorka získala reprezentativní soubor

zvětrávacích charakteristik, které umožnily porovnat relativní stáří dochovaných morén

ve studovaném území. Interpretace výsledků vyvrátila některé z dosavadních názorů na

chronologii zalednění v severním svahu Krkonoš a doplnila stávající poznatky o vývoji

kvartérního horského zalednění v Krkonoších. Práce rovněž ukázala, že schmidthammerová

metoda je vhodným nástrojem pro zjišťování a porovnávání relativního stáří morén

s dominancí středně zrnitého granitu.

Vzhledem ke splnění stanovených cílů, kvalitnímu zpracování magisterské práce

a odbornému přínosu dosažených výsledků doporučuji práci Evy Šebestové přijmout

k obhajobě s s návrhem klasifikace výborná.

V Praze, 13.9. 2011

RNDr. Zbyněk Engel, Ph.D.